
quinta-feira, 28 de NOVeMBRO de 20134  CADERNO 10

Prefeitura muniCiPal De ananinDeua
aViSO De liCitaÇÃO tP.2013.003.Pma.SemeD

númerO De PubliCaÇÃO: 619701
aViSO De liCitaÇÃO

tOmaDa De PreÇOS nº tP.2013.003.Pma.SemeD
ÓrGÃO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
ObJetO: COntrataÇÃO De emPreSa eSPeCialiZaDa em 
SerViÇOS De enGenHaria Para refOrma e amPliaÇÃO 
Da eSCOla muniCiPal De enSinO funDamental 
raimunDa PintO, nO muniCÍPiO De ananinDeua-Pa.
Data da abertura: 16 de dezembro de 2013
Hora da abertura: 10h00mm (Hora local)
local da abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131.
edital e informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identificar.
Ananindeua/PA, 28 de novembro de 2013.
Priscilla mendes
Presidente CPl/Pma

a Prefeitura muniCiPal De irituia
númerO De PubliCaÇÃO: 620036

aViSO De liCitaÇÃO
a Prefeitura muniCiPal De irituia comunica a quem 
faz interessar a abertura do Pregão Presencial 025/2013 – 
Contratação de empresa especializada na aquisição de material 
para o Transporte Escolar, para atender a secretaria de educação, 
em atendimento aos alunos matriculados na rede estadual de 
ensino residentes na zona rural e ribeirinhas, no Município de 
Irituia/PA conforme convenio de Cooperação técnica e Financeira 
nº 090/2013 celebrado entre SEDUC/PA e PMI/PA Ab: 10/12/2013 
as 08:00hrs Local: Auditório SEMUSI; e o Pregão Presencial 
026/2013 – Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços para o Transporte Escolar, para atender a secretaria 
de educação, em atendimento aos alunos matriculados na rede 
estadual de ensino residentes na zona rural e ribeirinha, no 
Município de Irituia/PA conforme convenio de Cooperação técnica 
e Financeira nº 090/2013 celebrado entre SEDUC/PA e PMI/PA. 
Ab: 10/12/2013 as 12:00 hrs, Local: Auditório SEMUSI. José de 
anchieta lima de Oliveira-Prefeito municipal.

Prefeitura muniCiPal De nOVO rePartimentO
númerO De PubliCaÇÃO: 620254

O Senhor fernanDO SaCramentO reiS relator do 
Processo administrativo Disciplinar de nº.: 0014/2013, 
na forma do r.J.u, etc. FAZ SABER a todos quanto o presente 
EDITAL virem ou dele tiverem conhecimento que, por esta 
Comissão Processante e expediente da Secretaria Auxiliar deste 
Departamento, que está em curso o Processo Administrativo 
Disciplinar de nº. 0014/2013, que a Administração Pública 
Municipal de Novo Repartimento move contra o servidora efetiva 
eVa maria Da COnCeiÇÃO, residente e domiciliada em 
endereço desconhecido, a comparecer na sala da Comissão de 
Sindicância no Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I (MARABÁ)

Servidor Lotação originária Lotação resultante

JASNA DE CASSIA RIBEIRO DE 
SOUZA PJ de São Domingos do Araguaia PJ de Marabá

MARCOS ARNON DIAS DA SILVA PJ de Itupiranga PJ de São Domingos do 
Araguaia

ALLISON SILVA DIAS PJ de São Geraldo do Araguaia PJ de Itupiranga

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria nº 7306/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
026/2013-SGJ-TA, datado de 30/10/2013, publicado no Diário 
Oficial do Estado (DOE) de 4/11/2013, para efeito de remoção 
dos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração 
na Região Administrativa Sudoeste II do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que nenhum dos servidores que ingressaram 
nesta Instituição por meio do Concurso Público realizado em 
conformidade com o Edital nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará de 9/1/2004, cujo 
resultado foi homologado pela Portaria nº 2148/2004-PGJ, de 
7/10/2004, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de 
8/10/2004, mostrou interesse em ser removido para a vaga 
disponibilizada;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse 
público consistente na imperiosa necessidade de preencher as 
vagas disponibilizadas, a fim de viabilizar o regular desempenho 
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classificação 
no V Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a lotação dos servidores ocupantes do cargo de 
Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo, até 
ulterior deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE II (ITAITUBA)

Servidor Lotação originária Lotação resultante

MABIO DA SILVA FURTADO PJ de Itaituba PJ de Rurópolis

LARISSA ESTELA DIAS MARQUES 
DA SILVA PJ de Jacareacanga PJ de Itaituba

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DiSPenSa De liCitaÇÃO
númerO De PubliCaÇÃO: 620564

Dispensa: 30/2013
Data: 27/11/2013
Valor: 1.741,43
Objeto: Serviço de revisão 20.000 km no veículo oficial da PJ 
de Redenção, modelo Nissan Frontier XE 4x2, placa OCA 9853.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da LF 8.666/93
Data de Ratificação: 27/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TROPICAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E UTILITÁRIOS LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Alto Paraná, Q 52A
CEP. 68550-253 - Redenção/PA
Telefone: 9434244300 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

POrtaria nº 7017/2013-mP/PGJ
númerO De PubliCaÇÃO: 620578

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/ 2006 combinado com o 
artigo 8º, alínea a, da Resolução nº 011/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44236/2013, em 6/11/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO e NADILSON PORTILHO GOMES, para, em regime de 
mutirão, no período de 11 a 14/11/2013, atuarem na análise dos 
processos pendentes de manifestação afetos às atribuições dos 
1º e 2º cargos de Promotor de Justiça de Breves.
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, 
para, em regime de mutirão, realizar as audiências judiciais 
afetas às atribuições dos 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça 
de Breves, nos dias 19, 20 e 21/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

termO aDitiVO a COntratO
númerO De PubliCaÇÃO: 620585

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/11/2013
Valor: 452.416,70
Vigência: 04/02/2014 a 04/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e de execução, 
com acréscimo e supressão de valor.
Contrato: 32
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135774420000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 585
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Telefone: 9132413623 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

aViSO De liCitaÇÃO
númerO De PubliCaÇÃO: 620590

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 52/2013

Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE HD EXTERNO.
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br ou na Sala da Atividade de Licitações e 
Contratos do Ministério Público, sito à Rua João Diogo nº. 100, 
das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira, mediante apresentação 
de pen drive ou similar.
Responsável pelo certame: LAYS FAVACHO BASTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092135764680000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


